



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Departamento de Licitações

Fis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021
PROCESSO Nº 5404-PG/2021
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA REALIZAÇÃO: 10 de janeiro de 2022
HORÁRIO: 09:00 horas

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referente a questionamento realizado, através do e-mail, relativo ao Pregão Presencial em epígrafe, segue a resposta:

1 – Questionamento:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÚ/SP

AO PREGOEIRO

PREGÃO Nº 5/2021 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, RASPAGEM DE GUIAS E SARJETAS

A empresa **SCHUNCK TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **56.125.891/0001-67**, vem pela presente formular pedido de esclarecimento quanto ao termo de referência e item 2 da planilha – Raspagem e/ou capina de guias e sarjetas:

Pergunta:

O valor mensal referido na planilha item 2 no valor de R\$ 13.415,52, está previsto uma equipe mínima de 15 (quinze) funcionários, essa valor mensal para o pagamento da equipe solicitada está correto?

Obs: A pergunta mesmo fora do prazo, entendemos ser um fator importante para formalização da nossa proposta de preço, pode ter ocorrido erro de digitação ou uma cotação de preço abaixo do mercado.

2.2.1 – Para execução dos serviços especificados no item 2.2 – **RASPAGEM E/OU CAPINA DE GUIAS E SARJETAS**, a equipe mínima será constituída no mínimo por **15 (quinze) funcionários**, sendo eles ajudantes gerais, operadores de roçadeira e/ou tratoristas.

Item 2 – 1.207.396,40M/L RASPAGEM E/Ou CAPINAÇÃO EM GUIAS E SARJETAS R\$ 0,1333 R\$ 13.415,52 R\$ 160.986,19

ESCLARECIMENTOS OU IMPUGNAÇÕES: Até 02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos ou providências das disposições deste Edital, durante o expediente no horário das 08h às 17h. Admitem-se impugnações através do e-mail: licitacao@jau.sp.gov.br com a utilização de assinatura digital certificada, ou protocolização na Seção de Protocolo desta municipalidade junto com uma cópia autenticada do contrato social ou cópias simples acompanhadas dos documentos originais, para que sejam autenticadas pelo Pregoeiro, ou por algum membro da

fl. 1 / 3





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Departamento de Licitações

Fis. _____

equipe de apoio presente. O pedido de impugnação será dirigido à Autoridade Subscritora do Edital, que enviará a Secretaria Requisitante e, após conhecimento decidirá no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas anterior à data fixada para recebimento das propostas. Acolhida a impugnação, ou determinada as providências requeridas, se for o caso, será designada nova data para realização da sessão pública. Demais informações: Gerência de Licitação e Tecnologia da Informação, Rua Paissandu nº 444, Centro, Jahu/SP, CEP 17.201-900, fone (14) 3602-1795 / (14) 3602-1718, ou através do e-mail: licitacao@jau.sp.gov.br.

Atenciosamente.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Resposta:

Boa tarde,

Apesar da intempestividade, levando-se em conta que o prazo para esclarecimentos era até o segundo dia útil anterior à data do certame, a Secretaria de Economia e Finanças discorrerá sobre o assunto.

Levando-se em conta que não há prazo hábil para a apresentação do questionamento à Secretaria de Meio Ambiente, será apresentado o entendimento que foi realizado através da análise do Termo de Referência, uma vez que a contratação será baseada integralmente no que encontra-se nele disposto.

Apesar da média mensal considerada ser de **R\$ 13.415,52, na descrição dos serviços citada no item 2.2 do Termo de Referência é informado que os serviços serão executados 04 (vezes) durante o ano:**

"Estima-se que os serviços serão executados 04 (quatro) vezes durante o ano e, segundo critérios da Secretaria de Meio Ambiente".

Portanto, as pesquisas de mercado são realizadas para aferir a média para o valor dos serviços e são divididos em 12 para se estimar um valor mensal com o gasto pela Administração. Porém, por se tratar de empreitada por preço unitário, a empresa receberá de acordo com as medições aferidas para cada serviço realizado. A Secretaria de Meio define no termo de referência que os serviços serão solicitados a seu critério, estimando-se que esses serviços serão realizados 04 (quatro) vezes durante o ano, e que, cada vez que a empresa for acionada para realizar tais serviços, deverá apresentar uma equipe com no mínimo quinze funcionários para atender a demanda dos serviços, o que poderá acontecer concomitantemente à execução dos demais itens da licitação, bem como, as prováveis 04 (quatro) vezes estimadas, poderão acontecer sucessivamente ou sazonalmente ao longo da vigência do contrato.

Então, considerando que o valor anual estimado para os serviços pretendidos no item 02 é de R\$ 160.986,19, e considerando que a estimativa é de que empresa poderá ser acionada

fl. 2 / 3





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Departamento de Licitações

Fis.

durante o período contratual por 04 (quatro) vezes, ou a critério da Secretaria de Meio Ambiente, considerando que o serviço contratado é por empreitada por preço unitário, entendemos que não há erro de cotação ou cotação abaixo do preço de mercado.

